
Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2013 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013091800011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2013 - UASG 240101

Nº Processo: 01200002934201315 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para Aquisição, instalação e configuração de Solução
de Rede local de computadores com Equipamentos Switches, Sis-
temas de Segurança e Solução de correlação de eventos, incluindo
também, testes da solução ofertada, capacitação técnica, manutenção
e assistência técnica, a fim de complementar a rede do Centro Na-
cional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMA-
DEN. Total de Itens Licitados: 00026 . Edital: 18/09/2013 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Esplanada Dos Ministerios
Bloco e -ala 140 - Sobreloja BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/09/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 30/09/2013 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Tipo de Licitação: Me-
nor eço Data da abertura da sessão pública: 30 de setembro de 2013
HORÁRIO: 10:00 horas ENDEREÇO: www.comprasnet.gov.br En-
caminhamento da proposta e anexos: a partir da data de divulgação
do Edital no www.comprasnet.gov.br, até a data e horário da abertura
da sessão pública.

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2013) 240101-00001-2013NE800007

SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS
UNIDADES DE PESQUISA

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

Processo Nº: 01200.004371/2013 - 08
Espécie: Termo de Descentralização firmado entre o Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e o Centro de Tecnologia da
Informação Renato Archer - CTI
Convenentes: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - CNPJ
03.132.745/0001-00 e o Centro de Tecnologia da Informação Renato
Archer - CTI - UG: 240129.
Objeto: Expansão e Aperfeiçoamento do Sistema de Informações
Gerenciais e Tecnológicas nas Unidades de Pesquisa do MCTI -
SIGTEC.
Crédito Orçamentário: Funcional Programática
19.122.2106.2000.0009 - Expansão e Aperfeiçoamento do Sistema de
Informações Gerenciais e Tecnológicas nas Unidades de Pesquisa do
MCTI - SIGTEC.
Código da UG Descentralizadora: 240101, Gestão: 00001, Fonte:
0100, Elemento de Despesa: Custeio, Valor: R$ 65.000,00 (sessenta e
cinco mil reais) e Capital, Valor R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)
no total de R$97.000,00 (noventa e sete mil reais).
O referido termo tem a vigência de 06/09/2013 à 31/12/2013.
Data da Assinatura: 17/09/2013
Assinam: Arquimedes Diógenes Ciloni - Subsecretário de Coorde-
nação das Unidades de Pesquisa. CPF: 982.968.928-04 e Victor Pel-
legrini Mammana - Diretor do CTI - CPF: 171.115.968-97.

Processo Nº: 01200.004399/2013 - 37
Espécie: Termo de Descentralização firmado entre o Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e o Centro de Tecnologia
Mineral - CETEM
Convenentes: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - CNPJ
03.132.745/0001-00 e o Centro de Tecnologia Mineral - CETEM -
UG: 240127
Objeto: Equipamentos e componentes para solução de Backup Cor-
porativo
Crédito Orçamentário: Funcional Programática
19.122.2106.2000.0009 - Expansão e Aperfeiçoamento do Sistema de
Informações Gerenciais e Tecnológicas nas Unidades de Pesquisa do
MCTI - SIGTEC
Código da UG Descentralizadora: 240101, Gestão: 00001, Fonte:
0100, Natureza de Despesa: Capital Valor: R$ 40.000,00. (quarenta
mil reais).
O referido termo tem a vigência de 09/09/2013 à 31/12/2013.
Data da Assinatura: 17/09/2013
Assinam: Arquimedes Diógenes Ciloni - Subsecretário de Coorde-
nação das Unidades de Pesquisa. CPF: 982.968.928-04 e Fernando
Antonio Freitas Lins - Diretor do CETEM - CPF: 344.228.547-04.

Processo Nº: 01200.004404/2013-10
Espécie: Termo de Descentralização firmado entre o Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e o Museu Paraense Emílio
Goeldi - MPEG.
Convenentes: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - CNPJ
03.132.745/0001-00 e o Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG -
UG: 240125
Objeto: Arranjo de Núcleo de Inovação Tecnologia da Amazônia
Oriental - Rede NAMOR
Crédito Orçamentário: Funcional Programática
19.573.2021.6702.0001.0003 - Difusão de Conhecimento Científico e
Tecnológico nas Unidades de Pesquisa.
Código da UG Descentralizadora : 240101, Gestão: 00001, Fonte:
0100, Natureza de Despesa: Custeio Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais).
O referido termo tem a vigência de 09/09/2013 à 31/12/2013.
Data da Assinatura: 17/09/2013
Assinam: Arquimedes Diógenes Ciloni - Subsecretário de Coorde-
nação das Unidades de Pesquisa. CPF: 982.968.928-04 e Nilson Ga-
bas Junior - Diretor do MPEG - CPF: 059.236.328-70.

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Cooperação Processo n°01200.003344/2013-
18, publicado no DOU de 1/08/2013, Seção 3, página 9, onde se lê:
Código da UG: 154003, Gestão 15279, leia-se Código da UG:
240101, Gestão 00001.

No Extrato de Cooperação Processo n°01200.003899/2013-
51, publicado no DOU de 19/08/2013, Seção 3, página 11, onde se lê:
Código da UG: 240137, leia-se Código da UG: 240101.

No Extrato de Cooperação Processo n°01200.003193/2013-
90 publicado no DOU de 30/07/2013, Seção 3, página 10, onde se lê:
Código da UG: 240106, leia-se Código da UG: 240101.

No Extrato de Cooperação Processo n°01200.003192/2013-
45 publicado no DOU de 30/07/2013, Seção 3, página 10, onde se lê:
Código da UG: 240106, leia-se Código da UG: 240101.

No Extrato de Cooperação Processo n°01200.003195/2013-
89 publicado no DOU de 30/07/2013, Seção 3, página 10, onde se lê:
Código da UG: 240126, leia-se Código da UG: 240101

às 10:00 horas, visando a contratação de empresa para a prestação de
serviços de retirada de dentro do equipamento, acondicionamento,
transporte, processamento e destinação final do resíduo industrial
constituído do volume de 260 (duzentos e sessenta) metros cúbicos,
aproximadamente 30 (trinta) toneladas de Perlita utilizada como iso-
lante térmico do equipamento denominado Separador Criogênico ins-
talado na sala UFD-01-112 da Fábrica de Combustível Nuclear - FCN
Reconversão e Pastilha, das Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB,
localizada no município de Resende - RJ, conforme informações no
Termo de Referência - Anexo I do Edital.

Os documentos de licitação, o termo de referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do Edi-
tal afixado no Quadro de Avisos e poderão ser obtidos pelos in-
teressados no endereço eletrônico acima.

LACEDAYAMON DE OLIVEIRA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO GESUP. No- F 1.094/2013

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto 5.450 de
31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93, com as redações atuais que lhes
foram dadas pelas legislações supervenientes, promoverá uma sessão
pública na modalidade de Pregão Eletrônico, que será realizado, por
meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia
e autenticação, constante da página eletrônica do Banco do Brasil
S.A. www.licitacoes-e.com.br, com a entrega de proposta até o dia 01
de outubro de 2013, às 09:00 horas e a sessão de disputa de preços no
mesmo dia às 10:00 horas, visando a contratação de serviço para
realização de auditorias internas (auditoria 1ª parte) baseada nas nor-
mas ISSO 14001:04 e OHSAS 18001:07. O serviço será realizado na
Unidade da INB - Indústrias Nucleares do Brasil S.A, localizada na
Rodovia Presidente Dutra, Km 330, s/n - Engenheiro Passos - Re-
sende/RJ, nas áreas preconizadas no escopo de certificação.

Os documentos de licitação, o Termo de Referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento, constam do
Edital afixado no Quadro de Avisos e poderão ser obtidos pelos
interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

JULIANA SALEMA BARONTO SANTORO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO CADMT.M Nº 35/2013

Em cumprimento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002 e em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei
8.666/93, Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que
as empresas M Machado Automação EPP e L & Z Eletricidade e
Iluminação Ltda foram consideradas vencedoras no resultado final de
julgamento das propostas apresentadas ao Pregão Eletrônico
CADMT.M n.º 35/2013, Lote 01 e 02, cujo objeto é a aquisição de
cabos elétricos, contactores e disjuntores, posto CIF na Unidade de
Concentrado de Urânio-URA da INB em Caetité/BA.

LIDNALVA BORGES DOS SANTOS
Pregoeira

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

E D I TA I S
CONCURSO PÚBLICO - CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

Edital no- 1/2012
O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do

Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A.,
dando prosseguimento ao preenchimento de vagas do concurso, con-
voca os próximos candidatos aprovados, nos cargos ETEA-FOTOLI;
ETEA-MANUEF, constantes da relação abaixo a comparecer, até o
dia 25 de setembro de 2013, no horário de 09:00H às 16:00H, no
seguinte Endereço:

ESTRADA JOÃO DE OLIVEIRA REMIÃO NO. 777 -
PORTO ALEGRE /RS - CEP 91550-000.

Em caso de impedimento devidamente justificado novo
agendamento poderá ser feito por carta registrada para o endereço
acima ou por intermédio do e-mail rh@ceitec-sa.com, postados até o
dia 02 de outubro de 2013. Entenda-se expressamente que o prazo de
prorrogação também é o ultimo dia para a entrega da documen-
tação.

Inscrição E T E A - F O TO L I
6015 ELIANA ANTUNES MACIEL AQUINO

VAN ETTEN

Inscrição ETEA-MANUEF
1396 GUSTAVO MOREIRA DA SILVA

Edital no- 1/2012
O Gerente Geral do Departamento de Recursos Humanos do

Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A.,
dando prosseguimento ao preenchimento de vagas do concurso, con-
voca os próximos candidatos aprovados, no cargo TAO-OPPRUTI,
constantes da relação abaixo a comparecer, até o dia 25 de setembro
de 2013, no horário de 09:00H às 16:00H, no seguinte Endereço:

ESTRADA JOÃO DE OLIVEIRA REMIÃO NO. 777 -
PORTO ALEGRE /RS - CEP 91550-000.

Em caso de impedimento devidamente justificado novo
agendamento poderá ser feito por carta registrada para o endereço
acima ou por intermédio do e-mail rh@ceitec-sa.com, postados até o
dia 02 de outubro de 2013. Entenda-se expressamente que o prazo de
prorrogação também é o ultimo dia para a entrega da documen-
tação.

Inscrição TA O - O P P R U T I
5309 ROBERTO EMERSON DE SOUZA
4238 FERNANDO NOGARED MAURER
11 2 4 GABRIEL DREWS KLUCK
3040 JEAN CARLOS BATISTA DA ROSA
9148 EDSON ARAÚJO DE SOUZA

RENATO RILLOS MENDES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: RMS CLABI.N 2013/09/00011. C ontratada: CARL ZEISS
DO BRASIL LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE ME-
DIÇÃO POR COORDENADAS TRIDIMENSIONAL . Fundamento
Legal: Inexigível de acordo com art. 25, I, da Lei 8.666/1993. De-
claração do Ato: Carlos Alexandre de Matos, Coordenador de La-
boratórios, Inspeção e Testes. Ratificação: Renato Vieira da Costa,
Diretor de Produção do Combustível Nuclear, em 13/09/13 e Flávio
Gay da Cunha, Diretor de Finanças e Administração, em
16/09/2013.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.093/2013

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto 3.555 de
08.08.2000, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93,
com as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações su-
pervenientes, promoverá uma sessão pública na modalidade de Pre-
gão Eletrônico, que será realizado, por meio da INTERNET, mediante
condições de segurança - criptografia e autenticação, constante da
página eletrônica do Banco do Brasil S.A. www.licitacoes-e.com.br ,
com a entrega de proposta até o dia 03 de Outubro de 2013 às 8:30
horas e a sessão de disputa de preços no dia 03 de Outubro de 2013

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 113202

Número do Contrato: 35/2013.
Nº Processo: 01342000399201343.
PREGÃO SISPP Nº 40/2013 . Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA ELIM-
PEZA LTDA - ME. Objeto: Alterar a Razão Social da contratada
deAngel's Serviços em Portarias e Limpeza Ltda, para Archangel's
Serviços em Portarias e Limpeza Ltda, mantendo-se inalteradas as
demais cláusulas contratuais. Fundamento Legal: Artigo 65, Ind. II da
Lei 8.666/93. Vigência: 17/09/2013 a 30/06/2014. Data de Assinatura:
17/09/2013.

(SICON - 17/09/2013) 113202-11501-2013NE800580

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 113202

Número do Contrato: 49/2013.
Nº Processo: 01342000397201354.
PREGÃO SISPP Nº 38/2013 . Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA ELIM-
PEZA LTDA - ME. Objeto: Alterar a Razão Social da contratada
deAngel's Serviços em Portaria e Limpeza Ltda- MEpara Archangel's
Serviços em Portarias e Limpeza Ltda, mantendo-se inalteradas as
demais cláusulas contratuais. Fundamento Legal: Artigo 65 Inc. II da
Lei 8.666/93. Vigência: 17/09/2013 a 04/08/2014. Data de Assinatura:
17/09/2013.

(SICON - 17/09/2013) 113202-11501-2013NE800580



 

Sen/iço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 049/13 Livro n° 001/2013 Vencimento: 04.08.2014
Objeto: Prestação de serviços, de forma contínua, de apoio administrativo e
atividades auxiliares para a CNEN-IPEN.

Contratada: ANGELS SERVIÇOS EM PORTARIAS E LIMPEZA LTDA - ME.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000397/2013-54
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
- Nota de Empenho 2013NE801001, de 01.08.13
- Programa de Trabalho da União nº 19572205920UX0001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001 ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,

decidem, de comum acordo e conforme documentação encaminhada pela empresa às
fls. 2129 a 2158 do referido processo, efetivar em seus autos a alteração da razão social
da CONTRATADA para ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM PORTARIAS E LIMPEZA
LTDA., a contar desta data, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas
contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 11 de setembro de 2013

9

JOSE CARLOS BRESSIANI A0NDAV.E.CALDA§,

Superintendente uma. Mammy/1

QUlSAS ENERGÉTICAS E NUdLÉAlÉÉêºªººªºªººº
NALE ENERGIA NUCLEAR

v
CNPJ/MF nº 08.0

     
    

   

 

'

RIAS E LIMPEZA LTDA.

0.509/0001-84


